
Об утверждении форм и Правил заполнения индивидуальной карточки племенного 
животного

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 февраля 2016 года 
№ 49. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 марта 2016 
года № 13488.

      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие настоящего приказа см. п. 4

      В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан от 9 июля подпунктом 26)
1998 года "О племенном животноводстве", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые:

      1) форму индивидуальной карточки племенного быка молочного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 1

      2) форму индивидуальной карточки племенной коровы молочного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 2

      3) форму индивидуальной карточки племенного быка мясного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 3

      4) форму индивидуальной карточки племенной коровы мясного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 4

      5) форму индивидуальной карточки племенного барана (смушкового направления), 
согласно  к настоящему приказу;приложению 5



      6) форму индивидуальной карточки племенной матки овцы (смушкового 
направления), согласно  к настоящему приказу;приложению 6

      7) форму индивидуальной карточки племенного барана (тонкорунного, 
полутонкорунного и мясо-сального направления), согласно  к приложению 7
настоящему приказу;

      8) форму индивидуальной карточки племенной матки овцы (тонкорунного, 
полутонкорунного и мясо-сального направления), согласно  к приложению 8
настоящему приказу;

      9) форму индивидуальной карточки племенного козла шерстного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 9

      10) форму индивидуальной карточки племенного козла молочного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 10

      11) форму индивидуальной карточки племенного козла пухового направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 11

      12) форму индивидуальной карточки племенной козы шерстного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 12

      13) форму индивидуальной карточки племенной козы молочного направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 13

      14) форму индивидуальной карточки племенной козы пухового направления, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 14

      15) форму индивидуальной карточки племенного жеребца местной породы, 
согласно  к настоящему приказу;приложению 15



      16) форму индивидуальной карточки племенной кобылы местной породы, согласно 
 к настоящему приказу;приложению 16

      17) форму индивидуальной карточки племенного хряка, согласно  к приложению 17
настоящему приказу;

      18) форму индивидуальной карточки племенной свиноматки, согласно приложению
 к настоящему приказу;18

      19) форму индивидуальной карточки племенного верблюда, согласно приложению 
к настоящему приказу;19 

      20) форму индивидуальной карточки племенной верблюдоматки, согласно 
 к настоящему приказу;приложению 20

      21) форму индивидуальной карточки племенного марала (племенного оленя), 
согласно  к настоящему приказу;приложению 21

      22) форму индивидуальной карточки племенной маралухи (племенной оленихи), 
согласно  к настоящему приказу;приложению 22

      23) форму индивидуальной карточки племенной птицы, согласно  к приложению 23
настоящему приказу;

      24) форму индивидуальной карточки на племенную пчелинную семью, согласно 
 к настоящему приказу;приложению 24

      25) форму индивидуальной карточки племенной рыбы производителя, согласно 
 к настоящему приказу;приложению 25



      26) форму индивидуальной карточки племенного кобеля, согласно  приложению 26
к настоящему приказу;

      27) форму индивидуальной карточки племенной суки, согласно  к приложению 27
настоящему приказу;

      28) форму индивидуальной карточки племенного кролика, согласно приложению 28
к настоящему приказу;

      29) форму индивидуальной карточки племенного крольчихи, согласно приложению 
 к настоящему приказу;29

      30) форму индивидуальной карточки племенного зверя, согласно  к приложению 30
настоящему приказу;

      31) форму индивидуальной карточки самки племенного зверя, согласно 
 к настоящему приказу;приложению 31

      32) Правила заполнения индивидуальной карточки племенного животного, согласно
 к настоящему приказу.приложению 32

      2. Департаменту производства и переработки животноводческой продукции 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную региcтрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в 
информационно-правовую систему "Әділет", а также в Республиканский центр 



правовой информации для внесения в эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, но не ранее 2 июня 2016 года.

Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А. Мамытбеков

 

Приложение 1
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного быка молочного направления

___________________ ________________________
область район

ремонтного проверяемого основного Племенная книга – марка, номер тома

Хозяйство Кличка
Дата поступления в хозяйство
" " 20 год

Идентификационный номер Дата рождения Возраст при первом использовании, месяцев

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год

      Происхождение



Кличка
МАТЬ
(М)

Продуктивность матери
ОТЕЦ 
(О)

Оценка по качеству потомства

Идентифика-ционный
номер

год лактация дни

удой за 
трис-та 
пять дней,
килограмм

Жир
белок

год
оценки

метод 
оценки

количество
дочерей

Регистрацио-ный 
номер

проц-ент килограммПлеменная книга - 
Марка, номер тома про-цент килограмм
Порода

Породность 1

Линия 2

Живая масса, 
килограмм

3

Возраст, лет 4

Комплексный класс (
селекционный индекс
*)

Х

5

наивыс-шая

средняя

Кличка
Мать 
матери
(ММ)

продуктивность матери матери
Отец 
матери
(ОМ)

Мать
отца 
(МО
)

Продуктивность матери отца (МО)

Идентификационный
номер

год лактация удой,  
килограмм

жир, 
процент

белок, 
процент

год лактация удой ,  
килог-рамм

жир, 
процент

Регистрационный 
номер

Племенная книга –
Марка, номер тома

Порода

Породность наивысшая наивысшая

Возраст, лет средняя средняя

Комплексный класс (
селекционный 
индекс*)

Кличка

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
о т ц а  
матери (
МОМ)

Отец  
о т ц а  
матери (
ООМ)

Мать  
матери 
отца (
ММО)

Отец  
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Идентификационный
номер



Регистрационный 
номер

Племенная книга –
Марка, номер тома

Порода

Породность

Возраст, лет

Комплексный класс (
селекционный 
индекс*)

      Продуктивность

Развитие животного Экстерьерная оценка дочерей

Возраст животного Живая масса, 
килограмм

Год оценки ________
Количество дочерей _______
голов

Линейные показатели 1 Линейные показатели 1

При рождении тип телосложения борозда вымени

шесть месяц крепость телосложения высота прикрепления задней 
доли вымени

двенадцать месяц рост ширина задней доли вымени

пятнадцать месяц глубина туловища
расположение передних 
сосков

К началу использования 
в возрасте:

длина крестца расположение задних сосков

два года угол таза длина сосков

три года ширина зада постановка задних ног сбоку

четыре года положение дна вымени постановка задних ног сзади

пять лет
прикрепление передних 
долей вымени

угол копыта

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в



      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 2
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной коровы молочного направления

______________________ _____________________
область район

Хозяйство Кличка Племеная книга – марка, номер тома

Идентификационный номер Дата рождения
Дата поступления в хозяйство
" " 20 год

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год

      Происхождение

Кличка МАТЬ
(М)

Продуктивность матери ОТЕЦ 
(О)

Оценка по качеству потомства

Идентификационный
номер

год лактация дни

удой за 
триста пять
дней ,  
килог-рамм

Жир
белок

г о д  
оценки

метод 
оценки

количество
дочерей

Регистрационый 
номер

процент килограммПлеменная книга – 
Марка, номер тома процент килограмм
Порода

Породность 1

Линия 2

Живая масса, 
килограмм

3

Возраст, лет 4

5

наивысшая



Комплексный класс (
селекционный 
индекс*)

Х
средняя

Кличка
Мать 
матери
(ММ)

продуктивность мать матери (ММ)
Отец 
матери
(ОМ)

Мать
отца 
(МО
)

Ппродуктивность матери отца (МО)

Идентификационный
номер

год лактация удой,  
килограмм

жир, 
процент

белок, 
процент

год лактация удой,  
килограмм

жир, 
процент

Регистрационный 
номер

Племенная книга 
Марка,номер тома

Порода

Породность наивысшая наивысшая

Возраст, лет средняя средняя

Комплексный класс (
селекционный 
индекс*)

Кличка

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
о т ц а  
матери (
МОМ)

Отец 
о т ц а  
матери (
ООМ)

Мать  
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Идентификацион-ный
номер

Регистрационный 
номер

Племенная книга –
Марка, номер тома

Порода

Породность

Возраст, лет

Комплексный класс (
селекционный индекс
*)

      Молочная продуктивность



Годы
Показатели

20
_
_

20
_
_

20
_
_

20
_
_

20
_
_

Годы
Месяцы 
лактаци

20___ 20___ 20___

удой,  
килограмм

жир, 
процент

процент
молоко

удой,  
килограмм

жир, 
процент

процент
молоко

удой,  
килограмм

жир, 
процент

Лактация по 
счету

первый

второй

Количество 
сухостойных 
дней

третьи

Д н е й  
сервис-периода

четвертый

Дойных дней пятый

Удой  за  
лактацию, 
килограмм

шестой

Удой за триста
пять дней 
лактации, 
килограмм

седьмой

Средний 
процент жира

восьмой

девятый

Средний 
процент белка

десятый

Количество 
о д н о г о  
процент 
молока,  
килограмм

одинадцатый

Количество 
молочного 
ж и р а ,  
килограмм

двенадцатый

4. Свойства вымени коровы 5. Награды на 
выставках

6.  Основные 
недостатки экстерьера

Суточный удой
_____________
килограмм

Балльная 
оценка

Соотношение удоя по 
четвертям Задний 

левый
Ппередний
левый

Время доения
_______минут

Задний 
правый

Передний
правый

Скорость доения _________
_____
килограмм/минут



Ручной додой ___________
_
миллилитр

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 3
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного быка мясного направления

_______________________ _______________________
Область Район

ремонтного проверяемого основного Племенная книга – марка, номер тома

Хозяйство Кличка Дата поступления в хозяйство " " 20 год

Идентификационный номер Дата рождения Возраст при первом использовании, месяцев

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год

      Происхождение



К л и ч к а ,  
идентификационный 
н о м е р ,  
регистрационный 
номер

Мать (М) Отец (О)

Порода, породность

живая масса при 
рождении/ отъеме/
двенадцать месяц, 
килограмм

К л и ч к а ,  
идентификационный 
номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Регистрационный 
номер

Порода, породность

живая масса при 
рождении/отъеме/ 
двенадцать месяц, 
килограмм

К л и ч к а ,  
идентификационный 
номер

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
о т ц а  
матери (
МОМ)

Отец 
отца  
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

регистрационный 
номер

Порода, породность

живая масса при 
рождении/отъеме/ 
двенадцать месяц, 
килограмм

      Продуктивность

П р и  
рождении

При отъеме в ____
___ месяцев

В двести 
десять дней

в 
двенадцать 
месяцев

в 
пятнадцать 
месяцев

в 
восемнадцать
месяцев

в два 
года

в три 
года

в 
четыре 
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Руководитель хозяйства



      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 4
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной коровы мясного направления

________________________ ____________________
Область Район

телка нетель корова Племенная книга – марка, номер тома

Хозяйство Кличка
Дата поступления в хозяйство
" " 20 год

Идентификационный 
номер

Дата рождения Возраст при первом использовании, месяцев

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год _______________________________

      1. Происхождение

К л и ч к а ,  
идентификационный 
н о м е р ,  
регистрационный номер

Мать (М) Отец (О)

Порода, породность



живая масса при 
рождении/отъеме/ 
двенадцать месяц, 
килограмм

К л и ч к а ,  
идентификационный 
номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Регистрационный номер

Порода, породность

живая масса при 
рождении/отъеме/ 
двенадцать месяц, 
килограмм

К л и ч к а ,  
идентификационный 
номер,

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
о т ц а  
матери (
МОМ)

Отец 
о т ц а  
матери (
ООМ)

Мать  
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца (
ООО)

регистрационный номер

Порода, породность

живая масса при рожд./
отъеме/ двенадцать 
месяц, килограмм

П р и  
рождении

При отъеме в ____
___ месяцев

В двести 
десять дней

в 
двенадцать 
месяцев

в 
пятнадцать 
месяцев

в 
восемнадцать
месяцев

в два 
года

в три 
года

в 
четыре 
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),



      подпись

 

Приложение 5
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 5 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

                  Индивидуальная карточка племенного барана (смушковое направление)

            _____________________                         ____________________________
            Область                                           Район

Хозяйство Кличка
Дата поступления в  хозяйство
" " 20 год

Идентификационный 
номер

Дата рождения Возраст при первом использовании, месяцев

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год ________________________________

                                          Происхождение

Родословная Бонитировка в ягнячьем возрасте

Мать (М) Отец (О) Окраска и расцветка Размер завитка

Индивидуальный
номер

Смушковый тип форма завитка

П о р о д а ,  
породность

Рисунка Длина валька, 
миллиметр

Номер по 
Племенной 
книге

Пегость Плотность завитков

Номер тома и 
м а р к а  
Племенной 
книги

Запас кожи Шелковистость волоса



Линия Блеск волоса Пигментация волоса

Окраска и 
расцветка

Жиропотность Густота волоса

Размер и тип 
завитка

Оброслость Конституция

Смушковый тип

Комплексный 
класс

Дата проведения оценки

Кем проведена оценка, фамилия, имя, 
отчество (при наличии в документе, 
удостоверяющего личность) 
 

Мать 
матери
(ММ)

Отец матери (
ОМ)

Мать отца 
(МО)

Отец 
отца (
ОО)

Индивидуальный
номер

Бонитировка в пятнадцать-двадцати дневном возрасте

П о р о д а ,  
породность

Развитие Упитанность

номер по  
Племенной 
книге

Степень сохранения пигментации Наличие седого волоса

номер тома и 
м а р к а  
Племенной 
книги

Сохранность завитка Шелковистость волоса

Линия Блеск волоса Наличие сухого волоса

Окраска и 
расцветка

Суммарная оценка Особые отметки

Размер и тип 
завитка

Смушковый тип Дата проведения оценки

Кем проведена оценка, фамилия, имя, 
отчество (при наличии в документе, 
удостоверяющем личность), подпись

Мать 
матери
матери
(
МММ
)

Отец матери 
матери (
ОММ)

Мать отца 
матери (
МОМ)

Отец 
отца 
матери
(ООМ
)

Мать матери 
отца (ММО)

Отец матери 
отца (ОМО)

Мать отца 
отца (МОО)

Отец отца отца (ООО)

Индивидуальный
номер

П о р о д а ,  
породность

номер по  
Племенной 
книге

номер тома и 
м а р к а  



Племенной 
книги

Линия

Окраска и 
расцветка

Размер и тип 
завитка

Смушковый тип

Шерстная продуктивность и развитие

Настриг шерсти

Бонитировка в возрасте одного-полутора лет Весенний

Осенний, 
килограмм

Всего за 
г о д ,  
килограмм

Живая масса, 
килограмм

Шерстноконстициональный
тип

Вес, килограмм

Длина 
косицы и 
пуха,  
сантиметр

Класс

Степень  
пигментации 
руна

Длина косицы и пуха, 
сантиметр

П р и  
отбивке Х Х Х

Жиропотность Эластичность 20___
год

Уравненость 
руна

Густота 
шерсти

20___
год

Оброслость:
20___
год

Дата проведения 
оценки

Кем проведена оценка, 
фамилия, имя, отчество (
при наличии в документе, 
удостоверяющем личность)
, подпись

20___
год

20___
год

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

 

Приложение 6
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 6 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).



 Форма

                        Индивидуальная карточка племенной матки овцы
                              (смушковое направления)

                                          _____________________                               _________________
_____
                                          Область                                           Район

Хозяйство Кличка Дата поступления в хозяйство " " 20 год

Идентификационный 
номер

Дата рождения Возраст при первом использовании, месяцев

Регистрационный номер Тип рождения Награды на выставках

Порода Место рождения Масть

Породность Дата и причина выбытия " " 20 год _______________________________

      Происхождение

Родословная Бонитировка в ягнячьем возрасте

Мать (М) Отец (О) Окраска и расцветка Размер завитка

Индивидуальный
номер

Смушковый тип и форма завитка

П о р о д а ,  
породность

Рисунка Длина валька, 
миллиметр

номер по  
племенной книге

Пегость Плотность завитков

номер тома и 
м а р к а  
Племенной 
книги

Запас кожи Шелковистость волоса

Линия Блеск волоса Пигментация волоса

Окраска и 
расцветка

Жиропотность Густота волоса

Размер и тип 
завитка

Оброслость Конституция

Смушковый тип

Комплексный 
класс

Мать 
матери
(ММ)

Отец матери (
ОМ)

Мать отца (
МО)

Отец 
отца (
ОО)

Индивидуальный
номер



Дата проведения оценки

П о р о д а ,  
породность

Номер по 
Племенной 
книге

Номер тома и 
м а р к а  
Племенной 
книги

Линия

Кем проведена оценка, фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, 
удостоверяющем личность) и подпись

Окраска и 
расцветка

Размер и тип 
завитка

Смушковый тип

Мать 
матери
матери
(
МММ
)

Отец матери 
матери (
ОММ)

Мать отца 
матери (
МОМ)

Отец 
отца 
матери
(ООМ
)

Мать матери отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать отца отца (
МОО)

Отец отца отца (ООО)

Индивидуальный
номер

П о р о д а ,  
породность

Номер по 
Племенной 
книге

Номер тома и 
м а р к а  
Племенной 
книги

Линия

Окраска и 
расцветка

Размер и тип 
завитка

Смушковый тип

Шерстная продуктивность и развитие

Настриг шерсти

Пигментация

Бонитировка в возрасте одного-полутора лет Весенний

Осенний, 
килограмм

Всего за 
г о д ,  
килограмм

Живая масса, 
килограмм

Шерстноконстициональный
тип

В е с ,  
килограмм

Длина 
косицы
и пуха,
см

Класс



Степень  
пигментации 
руна

Длина косицы и пуха, 
сантиметр

П р и  
отбивке

Х Х Х

Жиропотность Эластичность 20___
год

Уравненость 
руна

Густота 
шерсти

20___
год

Оброслость 20___
год

Дата проведения 
оценки

Кем проведена оценка, 
фамилия, имя, отчество (
при наличии в документе, 
удостоверяющем личность)
, подпись

20___
год

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

 

Приложение 7
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 7 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

            Индивидуальная карточка племенного барана (тонкорунного, полутонкорунного
                              и мясо-сального направления)

Индивидуальный номер_____________________
на прав ухе (бирка)_________________________, 
на лев. ухе (татуировка)____________________

Записан в Племенной книге под номером ____
_
Дата_______20______год

            Порода_____________________породность______Дата
      рождения_______________20_____год в числе скольких родился __________
      Кому принадлежит_________ Место рождения__________ Дата поступления в



      хозяйство_______ Дата и причина выбытия________________
      (наименование хозяйства, район, область) (наименование хозяйства, район, область)

Происхождение барана Продуктивность предков

О
т 
е 
ц

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

О
 

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

Предки

Возраст, в 
котором
определена
продуктивность

Максимальная
живая масса, 
килограмм

Максималый
годовой 
настриг
шерсти, 
килограмм

Длина 
шерсти, 
сантиметр

Тонина
(класс)
шерсти

Количество
чистой 
шерсти, 
килограмм

М

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

О

М

М
а 
т 
ь

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

О
 

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

ОО

МО

М

Индивидуальный
номер_____
Порода____
Породность___
Номер по 
Племенной 
книге ____

ОМ

ММ

Бонитировка
Д а т а  
бонитировки

Возраст 
животного Тип Телосложение Костяк Экстерьер

Величина 
животного Рога

Масса 
шерсти

Длина 
шерсти
( в  
сантиметр
)

Тонина
шерсти

барана

родителей
отца

матери



            Количество чистой шерсти ___килограмм. На основании какого документа 
установлен выход шерсти _____номер________дата_______20_______г. награды на 
выставках__________

Год и 
месяц 
случки
 

Племенная служба барана

Количество 
окрашенных
ягнят

Общая оценка приплода при отбивке от маток (колич.)

способ  
использования
барана

оценка 
спермы

количество 
осемененных
маток

количество 
окотившихся
маток

родилось ягнят (голов
)

Т и п

отлично хорошо удовлетворительно
всего живых мертвых

С
(
Н
)

С
+
(
Ш
)

С
-
(
М
)

            Характеристика приплода при бонитировке в годичном (1,5-летнем) возрасте

Г о д  
рождения
приплода

Количество голов
Количество
ягнят по 
типу

Средний 
живой вес,

килограмм

Средний 
настриг 
шерсти, 
килограмм

элита I класс II класс III класс брак С 
(Н
)

С+(
Ш)

С-(
М)баранчики ярки баранчики ярки баранчики ярки баранчики ярки баранчики ярки

      Особые отметки_______________________________________________________
      Карточку составил ______________________________ "___"_______________
             фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), 
п о д п и с ь
      Руководитель хозяйства ______________________________________"___"________
_ _ _  2 0 _ _ _ г о д
            фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), 
подпись

 

Приложение 8
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49



      Сноска. Приложение 8 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

      Индивидуальная карточка племенной матки овцы (тонкорунного, 
полутонкорунного и мясо-сального направления)

Индивидуальный номер___________________
_ _
на прав ухе (бирка)_______________________
_ _ ,  
на лев. ухе (татуировка)___________________
_

Записан в Племенной книге под номером _____Дата_____
_20______г.

      Порода_____________породность_______Дата рождения_________20_____год в 
числе скольких родился ______Кому принадлежит___________ Место рождения______
_ Дата поступления в хозяйство_____________ Дата и причина выбытия_____________
___                   (наименование хозяйства, район, область)

Происхождение матки Продуктивность предков

О
т 
е 
ц

Индивидуальный
номер _____
Порода______
Породность__
Номер по 
Племенной 
книге_____

О
 

Индивидуальный
номер _____
Порода______
Породность__
Номер по 
Племенной 
книге_____

Предки

Возраст, в 
котором
определена
продуктивность

Максимальная
живая масса,
килограмм

Максимальный
годовой 
настриг
шерсти,
килограмм

Длина 
шерсти,
сантиметр

Тонина
(класс)
шерсти

Количество
чистой 
шерсти,
килограмм

М

Индивидуальный
номер _____
Порода______
Породность__
Номер по 
Племенной 
книге_____

О

М

Индивидуальный
номер _____

О
 

Индивидуальный
номер _____
Порода______
Породность__

ОО



М
а 
т 
ь

Порода______
Породность__
Номер по 
Племенной 
книге_____

Номер по 
Племенной 
книге_____

МО

М

Индивидуальный
номер _____
Порода______
Породность__
Номер по 
Племенной 
книге_____

ОМ

ММ

Бонитировка
Д а т а
бонитировки

Возраст
животного

Тип

Качество шерсти

масса,
килограмм

длина,
сантиметр

извитость
тонина
(класс)

уравненность жиропот
окраска
, блеск

Родителей
Отца

Матери

      Количество мытой шерсти _______________________ кг. На основе какого 
документа установлен процент выхода мытой шерсти________________

Дата 
случки
матки

Осеменена бараном

Дата 
окота

Характеристика приплода

Индивидуальный
номер

класс

п о л
(
баранчик
\ярка)

Индивидуальный
номер приплода

живая масса, килограмм

Дата
отбивки

настриг шерсти, 
килограмм

п р и
рождении

п р и
отбивке

в 
возрасте
одного
года (
1,5 лет)

в 
возрасте
двух
(2,5) лет

в 
возрасте
одного
года

      Особые отметки__________________________________

Карточку составил ______________________________________________"___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

Приложение 9
к приказу Министра



 сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 11 февраля 2016 года № 49

Индивидуальная карточка племенного козла шерстного направления Форма

      Индивидуальный номер:____________

      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________

      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________

      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________

Происхождение козла Продуктивность предков

Индивидуальный 
номер _________
__

Отец

Индивидуальный номер _
_________
Марка и номер по 
Племенной книге



Отец

Индивидуальный 
номер ___________
Марка и номер по 
Племенной книге_
_____ Порода_____
Поколение___

Отец Марка и номер по
Племенной книге
_____ Порода___
Поколение_

__________ Инд. №
и 
степень
родства

Воз. в кот. 
определена 
продуктивность

Мать

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Мать

Индивидуаль-ный
номер _________
_
Марка и номер по
Племенной книге 
________ Порода
____
Поколение
__________

Отец

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Мать

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Мать

Индивидуальный 
номер ___________
Марка и номер по 
Племенной книге_
______ Порода____
_
Поколение___

Отец

Индивидуальный 
номер _________
__
Марка и номер по
Племенной книге
______ Порода__
__
Поколение
___________

Отец

Индивидуальный номер _
_________
Марка и номер по 
Племенной книге
__________

Мать

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Мать

Индивидуаль-ный
номер _________
__
Марка и номер по
Племенной книге
______ Порода__
__
Поколение
Поколение _____
_____

Отец

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Мать

Индивидуальный номер _
__________
Марка и номер по 
Племенной книге_______
___

Бонитировка
Д а т а  
бонитировки

В о з р а с т  
животного

Тип

Качество шерсти

Густота Длина Извитость Тонина Уравненность

Козла

Родителей
Отца

Матери



      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 10
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного козла молочного направления

      Индивидуальный номер:____________

      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________

      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________



      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________

Происхождение козла Продуктивность предков

Отец

Индивидуальный 
номер______
Марка и номер по 
Племенной книге _
______
Порода __________
_
Поколение _______
__

Отец

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода
___________
Поколение
__________

Отец

Индивидуальный
номер ________ 
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__ Индивиуальный 

номер степень 
родства

Возраст в 
котором 
определена 
продуктивность

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ______
Поколение _____
____

Отец

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Отец

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________

Отец

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Индивидуальный
номер ________



Мать

Индивидуаль-ный 
номер ___________
Марка и номер по 
Племенной книге__
_____ Порода_____
Поколение _______
____

Пор______
Поколе____

Мать Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Пород_____
Поколен___

Отец

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__

Бонитировка козла

Д а т а  
бонитировки

В о з р а с т  
животного Тип

Т и п  
рождения Конституия Величина Экстерьер Масть

Родителей
Отца

Матери

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись



 
Приложение 11

к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного козла пухового направления

      Индивидуальный номер:____________

      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Желi/Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________

      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________

      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________



Происхождение козла Продуктивность предков

Әкесi
/
Отец

Индивидуальный
номер________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение _____
___

Отец

Индивидуальный
номер______
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение _____
__

Отец

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________ Индуальный номер и 

степень родства

Возраств  
которомопределена
продуктивность

Мать

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Мать

Индивидуальный
номер ________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение _____
__

Отец

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Мать

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Енесi
/ 
Мать

Индивидуальный
номер________
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение _____
___

Отец

Индивидуальный
номер______
Марка и номер 
по
Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение _____
__

Отец

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Мать

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Мать

Индивидуальный
номер______
Марка и номер 
по Племенной 
книге _________
__
Порода ________
__
Поколение

Отец

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Мать

Индивидуальный 
номер________
Марка и номер по 
Племенной книге 
___________

Продуктивность

Бонитировка
Д а т а  
бонитировки

В о з р а с т  
животного

Тип
Качество пуха

Густота Длина Тонина Уравненность

Козла



      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 12
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной козы шерстного направления

      Индивидуальный номер:____________

      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________



      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________

      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________

Происхождение матки Продуктивность предков

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге________
Порода _______
__
Поколение ____
__

Отец

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода______
Поколение___

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________ Индивидуальный

номер и степень 
родства

Возраст, в 
котором 
опредняя 
продуктивнос

макс. 
живой 
в е с ,  
килограм

м а к с  
годовой 
настриг 
шерсти, 
килограмм

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуа-льный
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
_______
Порода______
Поколение___

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Индивудуальный
номер________



Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге _________
_
Порода _______
_
Поколение ____
_

Отец

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода______
Поколение__

Отец
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Мать

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
_______
Порода_______
Поколение___

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 13
к приказу Министра



сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 11 февраля 2016 года № 49

Индивидуальная карточка племенной козы молочного направления

      Форма

      Индивидуальный номер:____________

      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________

      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________

      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________

Происхождение матки Продуктивность предков



Отец

Индивудуальный
номер ________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге _________
__
Порода _______
__
Поколение ____
_

Отец

Индивудуальный 
номер ________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода _______
Поколение___

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

Индивидуальный
номер и степень 
родства

Возраст, в
котором 
опред. 
продуктив

Максимальный
живой вес,, 
ккилограмм

У д о й  
молока за 
лактацию, 
макс., 
килограмм

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге________

Мать

Индивудуа-льный
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец

Индивудуальный
номер_________
_______
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
________

Мать

Индивудуальный
номер_________
________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
________

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге _________
__
Порода _______
__

Отец

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода______
Поколение___

Отец

Индивудуальный
номер_________
__
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
___

Мать

Индивудуальный
номер_________
________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
________

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по



Поколение ____
__

Мать

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
__________
Порода
Поколение _____

Отец

Племенной 
книге_________
_

Мать
/М

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________
_

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 14
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной козы пухового направления

      Индивидуальный номер:____________



      На правом ухе ____________________

      На левом ухе ____________________ Желi/Линия ________________

      Записан в Племенной книге: марка и номер _____ "___"__________ 20___г

      Порода _______________ Поколение _______________

      Дата рождения ______________ Место рождения _________________________

      В числе скольких родился ___________ Кому принадлежит _______________

      _____________________________________________________________________

      хозяйство, район, область

      Дата поступления в хозяйство __________________________

      Дата и причина выбытия ______________________________

Происхождение матки Продуктивность предков

Отец

Индивудуа-льный
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________

Отец

Индивудуа-льный
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Индивидуальный
номер и степень 
родства

Возраст, в
котором 
опред. 
продуктив

Максимальный
живой вес, 
килограмм

Максимальный
годовой начес 
пуха, грамм

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по



Порода______
Поколение____

Мать

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуа-льный
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуальный 
номер________
Марка и номер по
Племенной книге
________
Порода_______
Поколение____

Отец

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

Мать

Индивудуальный
номер________
Марка и номер 
по
Племенной 
книге_________

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в



      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 15
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 15 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

                  Индивидуальная карточка племенного жеребца местной породы

                              ______________________                         ______________________
                               Область                         Район

Кличка
Место
наложения

Тавро Дата рождения К о м у  
принадлежит

Индивидуальный номер М а с т ь  и  
приметы

левое правое

Номер по Племенной 
книге

плечо
М е с т о  
рождения

Порода бедро

Поколение (кровность) холка

Внутрипородный тип Заводская 
линия

                                          Происхождение

Мать Отец

Кличка Порода Кличка Порода

Индивидуальный номер Поколение (кровность) Индивидуальный номер Поколение (кровность)



Номер по Племенной 
книге

Внутрипородный тип Номер по Племенной 
книге

Внутрипородный тип

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

М а т ь  
матери 
матери (
М М М )
 

О т е ц  
матери 
матери (
О М М )
 

Мать отца
матери (
МОМ)
 

Отец отца
матери (
ООМ)
 

М а т ь  
матери 
отца (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца  
отца (
МОО)

Отец 
отца  
отца (
ООО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

                                          Продуктивность

Возраст 
бонитировки

Д а т а
бонитировки

Промеры, сантиметр
Живая
масса,
килограмм

Упитанность
,
(категория)

Бонитировка, баллы

высота
в 
холке

косая 
длина
туловища

обхват
груди

обхват
пясти

генотип
промеры
и масса

экстерьер молочность



Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

 

Приложение 16
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 16 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

                        Индивидуальная карточка племенной кобылы местной породы

            ________________________                         _______________________
            Область                               Район

Кличка
Место
наложения

Тавро Дата рождения К о м у  
принадлежит

Индивидуальный номер
М а с т ь  и  
приметы

левое правое

Номер по Племенной 
книге

плечо
М е с т о  
рождения

Порода бедро

Поколение (кровность) холка

Внутрипородный тип Заводская 
линия

Мать Отец

Кличка Порода Кличка Порода

Индивидуальный номер Поколение (кровность) Индивидуальный № Поколение (кровность)

Номер по Племенной 
книге

Внутрипородный тип Номер по Племенной 
книге

Внутрипородный тип



Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

М а т ь  
матери 
матери (
М М М )
 

О т е ц  
матери 
матери (
О М М )
 

Мать отца
матери (
МОМ)
 

Отец отца
матери (
ООМ)
 

М а т ь  
матери 
отца (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца  
отца (
МОО)

Отец 
отца  
отца (
ООО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

                                          Продуктивность

Возраст 
бонитировки

Д а т а
бонитировки

Промеры, сантиметр
Живая
масса,
килограмм

Упитанность
,
(категория)

Бонитировка, баллы

высота
в 
холке

косая 
длина
туловища

обхват
груди

обхват
пясти генотип

промеры
и масса экстерьер молочность

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись



 

Приложение 17
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

Индивидуальная карточка племенного хряка

      Форма

Кличка

Индивидуальный
номер

Порода  (
кровность)

правый
левыйКоличество 

сосков

Дата рождения
дата месяц год

Кому принадлежит__________________________________________________________________________

дата поступления, хозяйство, район, область

Дата и причина выбытия _____________________________________

Награды на выставках _____________________________________________________________________________________
дата, место, полученная награда

      Происхождение



Кличка, индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге, номер 
тома

Мать (М) Отец (О)

Дата и место рождения

Кличка, индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге, номер 
тома

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (МО
)

Отец отца (ОО)

Дата и место рождения

Кличка, индивидуальный, 
марка и номер по 
Племенной книге, номер 
тома

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца  
матери (
МОМ)

Отец 
отца 
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Дата и место рождения

      Продуктивность

Номер 
опороса

Дата 
опороса

Родилось поросят в один месяц в два месяца

класс  за  
продуктивностьвсего

из них
живых класс

средняя 
масса вес 
поросенка,
килограмм

колво 
поросят
, голов

вес гнезда, 
кило-грамм класс

количество
поросят, 
голов

вес гнезда,
килограмм

средняя 
масса 
поросенка,
килограмм

класс

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),



      подпись

 

Приложение 18
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной свиноматки

Порода_____________________________________________________ 

Кличка______________________________________________________

Индивидуальный номер______________________________________

Ряд от родоначальника________________________

Дата рождения_________________________________

Место рождения________________________________

Записано в Племенной книге______________________

Номер Племенной книги___________________________
правый

Количество сосков___________________________________
левый

Награды на выставках______________________

Дата и причина выбытия___________________

      Происхождение

Кличка, индивидуальный номер,
марка и номер по Племенной 
книге, номер тома Племенной 
книге

Мать (М) Отец (О)

Дата и место рождения

Кличка, индивидуальный номер,
марка и номер по Племенной 
книге, номер тома Племенной 
книге

Мать матери (ММ) Отец матери (
ОМ)

Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Дата и место рождения

Кличка, индивидуальный, марка
и номер по Племенной книге, 
номер тома Племенной книге

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца 
матери (
МОМ)

Отец 
отца 
матери 
(ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)



Дата и место рождения

      Продуктивность свиноматки

Порядковый
номер  
опоросов

Дата 
случки

Дата  
опоросов

Родилось поросят
Живая масса при 
рождении, 
килограмм

в один месяц два месяца

Всего
Из них 
живых 
нормальных

Класс
Всего 
живых 
поросят

Одного 
поросенка

Количество
поросят

Масса 
гнезда, 
килограмм

Класс Количество
Общий 
в е с ,  
килограмм

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 19
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного верблюда



Ремонтного Основного Кличка Запись в Племенной книге марка и номер

Хозяйство Дата рождения

Категория хозяйства Место рождения Масть и приметы

Награды на выставках Порода (кровность)

Дата и место получения 
наград

Поколение

Дата поступления в 
хозяйство
" " 20 год

Дата и причины выбытия " " 20 год __________________________________
_____

Номер тавра на 
бедре

правом левом
номер серьги в ухе

правом левом

      Происхождение

Кличка, инд.номер, марка и 
номер по Племенной книге, 
номер тома Племенной книги

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса (килограмм),балл,
комплексный класс

Кличка, индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге
Номер тома Племенной 
книги

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ
)

Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Порода, поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса(килограмм),балл,
комплексный класс

Кличка, индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге,
номер тома Племенной книги

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца 
матери (
МОМ)

Отец 
отца 
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса (килограмм), балл,
комплексный класс

      Продуктивность (живая масса, килограмм)



П р и  
рождении

в один 
месяц

в шесть 
месяцев

в двенадцать 
месяцев

в восемнадцать 
месяцев

два с половиной
года

ш е с т ь  с  
половиной лет

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 20
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной верблюдоматки

_________________________ __________________________
область район

Ремонтного Основного Кличка Запись в Племенной книге, марка и номер

Хозяйство Дата рождения Приказ номер от " " 20 год

Категория хозяйства Место рождения Масть и приметы

Награды на выставках Порода (кровность)

Дата и место получения наград Поколение

Дата поступления в хозяйство " "
20 год

Дата и причины выбытия " " 20 год ______________________________
_________

номер тавра на бедре
правом левом

номер серьги в ухе
правом левом

      Происхождение



Кличка, инд.номер, марка и
номер по Племенной книге,
номер тома Племенной 
книги

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса (килограмм),балл, 
комплексный класс

Кличка,индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге
Номер тома Племенной 
книги

Мать матери (ММ
)

Отец матери (ОМ)
Мать матери (ММ
)

Отец матери (ОМ)

Порода, поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса(килограмм),балл, 
комплексный класс

Кличка, индивидуальный 
номер, марка и номер по 
Племенной книге,
номер тома Племенной 
книги

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, живая 
масса (килограмм),балл, 
комплексный класс

      Развитие животного (живая масса, килограмм)

П р и  
рождении

в 
один 
месяц

в шесть
месяцев

в 
двенадцать
месяцев

в 
восемнадцать
месяцев

д в а  с  
половиной
года

шесть с 
половиной
лет

Молочность
в возрасте 
д в а  с  
половиной 
лет

Шерстность
в возрасте 
д в а  с  
половиной 
лет

Качество 
потомства

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год



      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 21
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного марала (племенного оленя)

_________________________ ___________________________
Область Район

Хозяйство____________
______

Кличка или индивидуальный номер ____
_______________________

Запись в Племенной книге, марка и 
номер __________________________
_

Категория хозяйства ___
_____________________
___

Дата рождения ______________________
__

Приказ № от
" "_________________20__год

Награды на выставках__
________________

Место рождения ____________________
___

Индивидуальный номер ___________
_________

Дата и место получения 
наград_______________
______

Порода ___________________________
Поколение ______________________
_______

Дата поступления в 
хозяйство
_____________________
______

Дата и причины выбытия _____________
__

Возраст при первом использовании 
месяцев ______

Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер, 
марка и номер по 
Племенной книге,
Номер тома Племенной 
книги

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение



Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм)
, комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер, 
марка и номер по 
Племенной книге,
Номер тома Племенной 
книги

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм)
, комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер, 
марка и номер по 
Племенной книге,
Номер тома Племенной 
книги

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца  
матери (
МОМ)

Отец 
отца  
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм)
, комплексный класс

      Продуктивность

Д а т а  
бонитировки

Бонитировка 
прошлого года

Данные бонитировки текущего года

Масса 
пантов, 
килограмм

класс
Живая 
масса, 
килограмм

упитанность
Масса сырых пантов Описание пантов Промеры пантов

правого Левого пары
Число 
концов

Форма 
короны

недостатки цвет надглазного

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в



      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 22
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года

№ 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной маралухи (племенной оленихи)

Хозяйство_______________________
__________________

Кличка__________________________
__________________

Запись в Племенной книге 
марка и номер _______

Категория хозяйства ______________
___________

Дата рождения ___________________
________

Приказ номер от "___"____
________ 20__ год

Награды на выставках_____________
___

Место рождения __________________
_________

Индивидуальный номер___
_________________

Дата и место получения наград_____
______________

Порода __________________________
_

Поколение ______________
_______________

Дата поступления в хозяйство______
__________

Дата и причины выбытия __________
_________________

Возраст при первом 
осеменении, месяцев______

      Линия _____________________________________________________

      Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер, марка и номер 
по Племенной книге,
Номер  тома  
Племенной книги

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс



К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер, марка и номер 
по Племенной книге,
Номер  тома  
Племенной книги

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер, марка и номер 
по Племенной книге,
Номер  тома  
Племенной книги

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
матери 
матери (
МММ)

Отец 
матери 
матери (
ОММ)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс

      Продуктивность маралухи (оленихи)

Плодотворно осеменено

Дата 
отела

П о л  
мараленка
(олененка
)

Характеристика приплода

Дата
гона способ

Рогачом
Кличка  и  
индивидуаль-ный
номер мараленка 
(олененка)

Масса, килограмм

Кличка ,  
индивидуальный
номер

Порода 
поколение

П р и  
рождении

в 
шесть
месяц

в 
восемнадцать
месяц

двадцать
четыре 
месяц

тридцать
месяц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год



      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 23
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной птицы

      Ведомость взвешивания и кольцевания в сорок девять дней

      Шифр линии_____ Номер листа________ Дата взвешивания___________

Номер крыла Номер ноги Живая масса, грамм Пол Примечание

1 2 3 4 5

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),



      подпись

 

Приложение 24
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка на племенную пчелинную семью

      Происхождение матки

Пасека

Хозяйство

Район

Область

Номер пчелиной семьи

Год вывода матки

Порода матки

Вес матки

Комплексный класс

      Продуктивность

Породность

Продуктивность

Экстерьер

Зимостойкость

Яйценоскость, сила пчелиной семьи

Комплексный класс

      Руководитель хозяйства



      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 25
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенной рыбы-производителя

Происхождение

Вид рыбы Год рождения

Индивидуальный номер от самки номер

Пол от самца номер

Чешуйчатый покров Поколение

Порода (породная группа) Происхождение

      Продуктивность

Показатели 20____ год 20____ год 20____ год 20____ год

1 2 3 4 5

Масса тела, грамм

Длина тела, сантиметр

Высота тела, сантиметр

Толщина тела, сантиметр

Обхват тела, сантиметр

Длина головы, сантиметр

Индекс прогонистости

Индекс большеголовости



Индекс толщины

Индекс обхвата

Упитанность по Фультону

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 26
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 26 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

                                    Индивидуальная карточка племенного кобеля

Республика Казахстан
Область Район

Кличка Клеймо Дата рождения К о м у  
принадлежит



Место
наложения

Индивидуальный номер М а с т ь  и  
приметы

левое правое

Номер по Племенной 
книге

ухо
М е с т о  
рождения

Порода пах

Поколение (кровность) чип

Внутрипородный тип Заводская 
линия

                                                Происхождение

Мать Отец

Кличка Порода Кличка Порода

Индивидуальный номер Поколение
(кровность)

Индивуальный номер Поколение
(кровность)

Номер по Племенной книге Внутрипородный тип Номер по Племенной книге Внутрипородный тип

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

М а т ь  
матери 
матери (
М М М )
 

О т е ц  
матери 
матери (
О М М )
 

Мать отца
матери (
МОМ)
 

Отец отца
матери (
ООМ)
 

М а т ь  
матери 
отца (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца  
отца (
МОО)

Отец 
отца  
отца (
ООО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Номер по 
Племенной 
книге

Порода

Поколение (
кровность)



Внутрипородный
тип

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

 

Приложение 27
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Сноска. Приложение 27 в редакции приказа Заместителя Премьер-Министра РК - 
Министра сельского хозяйства РК от 28.07.2017  (вводится в действие после дня № 314
его первого официального опубликования).

 Форма

                                    Индивидуальная карточка племенной суки

Республика Казахстан
Область Район

Кличка
Место
наложения

Клеймо Дата рождения К о м у  
принадлежит

Индивидуальный номер
М а с т ь  и  
приметы

левое правое

Номер по Племенной 
книге

ухо М е с т о  
рождения

Порода пах

Поколение (кровность) чип

Внутрипородный тип Заводская 
линия

                                          Происхождение



Мать Отец

Кличка Порода Кличка Порода

Индивидуальный номер Поколение
(кровность)

Индивуальный номер Поколение
(кровность)

Номер по Племенной книге Внутрипородный тип Номер по Племенной книге Внутрипородный тип

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
О М М )
 

Мать отца
матери (
МОМ)
 

Отец отца
матери (
ООМ)
 

М а т ь  
матери 
отца (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца  
отца (
МОО)

Отец 
отца  
отца (
ООО)

Кличка

Индивидуальный
номер

Порода

Поколение (
кровность)

Внутрипородный
тип

Руководитель хозяйства _______________________________ "___"___________ 20___год

фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющем личность), подпись

 

Приложение 28
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49



      Форма

Индивидуальная карточка племенного кролика

___________________________________ ___________________________________
Область Район

Хозяйство_________________________________
Кличка или индивидуальный номер
_______________________________

Категория хозяйства ______________________ Дата рождения ________________________

Награды на выставках______________________ Место рождения _______________________

Дата и место получения наград_____________ Порода _______________________________

Дата поступления в хозяйство______________ Дата и причины выбытия _______________

      Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца  
матери (
МОМ)

Отец 
отца  
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

      Продуктивность

Качество шерсти Упитанность



Оценка Дата 
оценки

Возраст 
животного

В е с  (
килограмм
)

Густота Длина Тонина Уравненность Цвет Содержание
пуха

Оброслость
спины, 
брюха и 
ног

(среднее, 
хорошее)

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 29
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка крольчихи

___________________________________ ___________________________________
Область Район

Хозяйство_________________________________
Кличка или индивидуальный номер
_______________________________

Категория хозяйства ______________________ Дата рождения ________________________

Награды на выставках______________________ Место рождения _______________________

Дата и место получения наград_____________ Порода _______________________________

Дата поступления в хозяйство______________ Дата и причины выбытия _______________



      Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (ММ)
Отец матери (ОМ
)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец
матери 
матери 
(ОММ)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс

      Продуктивность

Дата 
случки

Дата 
когда 
родила 
крольчат

Родилось крольчат
Живая масса при 
рождении,  
килограмм

два месяца четыре месяца

Всего
Из них 
живых 
нормальных

Класс
Всего 
живых 
крольчат

Одного 
крольченка Количество

Общий 
в е с ,  
килограмм

Средняя 
живая 
масса  
одного 
крольченка
, 
килограмм

Количество

Общая 
живая 
масса, 
килограмм



      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 30
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка племенного зверя

      Происхождение

________________________________ _________________________________
Область Район

Хозяйство________________________________ Кличка или индивидуальный номер ______________
_________________

Категория хозяйства ______________________ Дата рождения ________________________

Награды на выставках______________________ Место рождения _______________________

Дата и место получения наград_____________ Порода _______________________________

Дата поступления в хозяйство______________ Дата и причины выбытия _______________

Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение



Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный номер

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать 
отца  
матери (
МОМ)

Отец 
отца  
матери (
ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец 
отца 
отца (
ООО)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (килограмм
), комплексный класс

      Продуктивность

Оценка
Дата 
оценки

Возраст 
животного

В е с  (
килограмм
)

Качество шерсти Упитанность

Густота Длина Тонина Уравнен-ность Цвет Содержание
пуха

Оброслость
спины, 
брюха и 
ног

(среднее, 
хорошее)

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в



      документе, удостоверяющего личность),

      подпись

 

Приложение 31
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

      Форма

Индивидуальная карточка самки зверя

________________________________ _________________________________
Область Район

Хозяйство________________________________________
_____________

Кличка или индивидуальный номер _________
_________________

Категория хозяйства ______________________________ Дата рождения ________________________

Награды на выставках
_______________________________

Место рождения _______________________

Дата и место получения наград_______________________
_

Порода _______________________________

Дата поступления в хозяйство
________________________

Дата и причины выбытия _______________

      1. Происхождение

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать (М) Отец (О)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (ММ)
Отец матери (ОМ
)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (



килограмм),  
комплексный класс

К л и ч к а ,  
индивидуальный 
номер

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец  
матери 
матери (
ОММ)

Мать  
матери 
матери (
МММ)

Отец
матери 
матери 
(ОММ)

Порода и поколение

Год оценки, возраст, 
живая масса (
килограмм),  
комплексный класс

      Продуктивность

Дата 
случки

Дата 
когда 
родила
щенков

Родилось приплода
Живая масса при 
рождении, 
килограмм

два месяца четыре месяца

Всего
И з  
них 
живых

Класс
Всего 
живого 
приплода

Одного
плода

Количество
Общий 
в е с ,  
килограмм

Средняя 
живая 
масса 
одного 
плода, 
килограмм

Количество

Общая 
живая 
масса, 
килограмм

Средняя 
живая 
масса 
одного 
плода, 
килограмм

      Руководитель хозяйства

      ___________________________________________ "___"___________ 20___год

      фамилия, имя, отчество (при наличии в

      документе, удостоверяющего личность),

      подпись



 

Приложение 32
к приказу Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

Правила заполнения индивидуальной карточки
племенного животного

      1. Индивидуальная карточка заполняется на каждого племенного животного 
отдельно.

      2. Индивидуальный номер сельскохозяйственных животных, за исключением 
лошадей и поросят до девятимесячного возраста, содержащихся в 
сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских и фермерских хозяйствах и 
предназначенных для промышленного выращивания, откорма с последующим убоем, 
состоит из двенадцати символов, которые имеют следующее обозначения:

      первые два символа – литерный код Республики Казахстан согласно коду ISO – 
Международной организации по стандартизации (две заглавные латинские буквы);

      третий символ – литерный код области, городов республиканского значения, 
столицы (заглавная латинская буква);

      четвертый символ – цифровой код вида сельскохозяйственного животного;

      с пятого по двенадцатый символы – порядковый номер сельскохозяйственного 
животного.

      3. Индивидуальный номер лошади состоит из десяти символов, которые имеют 
следующее обозначения:

      первые два символа – литерный код Республики Казахстан согласно коду ISO – 
Международной организации по стандартизации (две заглавные латинские буквы);



      третий символ – литерный код области, городов республиканского значения, 
столицы (заглавная латинская буква);

      четвертый символ – цифровой код лошади;

      с пятого по десятый символы – порядковый номер лошади.

      4. Индивидуальный номер поросят до девятимесячного возраста, содержащихся в 
сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских и фермерских хозяйствах и 
предназначенных для промышленного выращивания, откорма с последующим убоем, 
состоит из индивидуального номера свиньи (родителя с материнской стороны) в 
соответствии с  идентификации сельскохозяйственных животных, Правилами
утвержденные приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 7-1/
68 от 30 января 2015 года и порядкового номера поросенка в опоросе свиньи (родителя 
с материнской стороны), согласно внутрихозяйственного учета поголовья в 
сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских и фермерских хозяйствах.

      5. Дополнительно для всех видов сельскохозяйственных животных допускается 
присвоение индивидуального номера следующими способами:

      1)  идентификации (бирки с радиочастотной меткой, болюсы, электронный способ
чипы другие изделия (средства), используемые для проведения идентификации 
сельскохозяйственных животных);

      2) ;татуировка

      3) .таврение

      6. В таблицах где предусмотрены регистрационные номера, указываются 
регистрационные номера животных, которые выдаются республиканскими палатами.



      7. В остальных случаях, таблицы заполняются в соответствии с указанными 
показателями.

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
Казахстан


